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ВВЕДЕНИЕ

Последние десятилетия политические, социальные, экономические и

другие изменения российского общества становятся все более динамичными, что

не может не влиять на систему образования как на основной источник

генерирования, совершенствования и развития человеческого капитала.

Постоянные и быстрые изменения технологий, в основном

информационных, а также инновации в социально-экономической сфере, служат

причиной постепенной модификации системы образования в Российской

Федерации.

Так, существующая тенденция к глобализации с дружественными

странами порождает потребность в работниках, способных и готовых

осуществлять трудовую деятельность в быстро меняющихся условиях. При этом

в отечественной системе образования присутствует множество вариативных и

альтернативных образовательных программ, в связи с чем необходимо создавать

общие сопоставимые уровни и критерии оценки обучения.

Ужесточаются требования, предъявляемые обществом к уровню развития

человека – необходимо обладать комплексом знаний, умений, навыков,

совокупностью компетенций, позволяющих эффективно участвовать в

социальной, культурной, экономической и других сферах деятельности. В

результате, одним из образовательных трендов является ориентация на

формирование функциональной грамотности как базиса компетентности

индивида.

Ориентация на функциональную грамотность как на результат обучения

отражена в таких разноуровневых документах, как Указы Президента РФ

“О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года” и “О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года”; Приказы Рособрнадзора,

Минпросвещения России “Об утверждении методологии и критериях оценки

качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе
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практики международных исследований качества подготовки обучающихся” и

“О внесении изменений в методологию и критерии оценки качества общего

образования в общеобразовательных организациях на основе практики

международных исследований качества подготовки обучающихся,

утвержденные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки и Министерства просвещения Российской Федерации от 6.05.2019 г.

№ 590/219”; Приказы Минпросвещения России “Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования

(с изменениями на 18 июля 2022 года)” и “Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования

(с изменениями на 18 июля 2022 года)” и др.

Следует отметить, что, если в области обучения иностранным языкам в

целом, а также европейским языкам как иностранным, существует большое

количество исследований, связанных с формированием функциональной

грамотности, то в отечественной синологии данный вопрос недостаточно

разработан. В результате отсутствует единая, четко сформулированная методика

обучения китайскому языку для различных профессиональных программ

филологического (“Педагогическое образование”, “Перевод и переводоведение”,

“Лингвистика”, “Филология”) и нефилологического (“Международные

отношения”, “Востоковедение и африканистика”, “Зарубежное регионоведение”

и др.) профилей обучения.

Введение ЕГЭ по китайскому языку отражает социальный заказ на

учителей, на высоком уровне владеющих китайским языком, включая навыки и

умения иероглифического письма. В условиях ориентации на функциональную

грамотность как межпредметный результат обучения на школьном этапе

образования, актуально формирование функциональной грамотности при

обучении китайскому языку как иностранному, в том числе, при обучении

иероглифике как базовому элементу китайского языка будущих учителей

китайского языка (для последующего применения в профессиональной

деятельности).
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Несмотря на актуальность вопроса, исследований, анализирующих

функциональную грамотность как образовательный результат обучения

китайскому языку в целом и иероглифике как элементу китайского языка,

практически нет. Можно выделить работы, отражающие отдельные аспекты

разработки иероглифической грамотности будущих учителей китайского языка.

Общий вопрос изучения функциональной грамотности в иноязычном

образовании рассматривается в диссертационных исследованиях Е.В. Бунеевой,

Е.В. Гавриленко, А.С. Зюковой, И.Ю. Нефедовой и Е.О. Ореховой. Однако, в

структуре и содержании функциональной грамотности будущего учителя

иностранного языка должны дополнительно найти отражения типологические

особенности изучаемого языка.

К типологическим особенностям, рассматривающимся в данном

исследовании следует отнести иероглифическое письмо. Иероглифика

китайского языка как иностранного, в качестве области диссертационных

исследований отечественных авторов, в основном анализировалась с

лингвистической точки зрения. К примеру, иероглиф определялся как базовый

элемент китайского языка в работе А.М. Карапетьянца и В.И. Молодых.

Методика преподавания иероглифической письменности в основном

представлена на базе японского языка: У.П. Стрижак и Н.Г. Паюсовым. Из

зарубежных работ следует отметить Ю.В. Молоткову, анализирующую обучение

иероглифическому письму китайского языка. Критериальная и уровневая

специфика обучения иероглифике анализируется в монографиях Т.Л. Гурулевой.

К числу научных работ по тематике специфики иероглифики и методики

ее преподавания следует также отнести работы Н.Д. Беловой, О.М. Готлиба,

Н.А. Деминой, Е.Е. Жуковой, Б.В. Казанского, И.В. Кочергина, О.А. Масловец,

М.В. Софронова и А.Я. Шера. Из зарубежных авторов следует отметить William

S-Y. Wang, Ли Дасуи и Чжоу Цзяня.

Проведенный системный анализ литературы по формированию

функциональной грамотности (В.С. Басюк, К.Э. Безукладников, А.А. Вертьянова,

Н.Ф. Виноградова, В.И. Гинецинский, Д.Л. Готлиб, К.А. Занина, В.А. Захарова,
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А.А. Леонтьев, Г.С. Ковалева, Б.А. Крузе, О.Н. Новикова, Л.В. Селькина,

Ю.Ю. Скрипова, А.В. Худякова, М.А. Худякова, О.В. Шабалина и другие

авторы), по особенностям китайского языка и его преподавания (Н.А. Демина,

А.М. Карапетьянц, В.И. Молодых, Ю.В. Молоткова, В.М. Солнцев,

М.В. Софронов, Ли Дасуи, Чжан Пэнпэн, Сюй Тунцян, Люй Шусян,

Чжао Юаньжэнь, Люй Бисон, Чжоу Цзянь и другие авторы), а также результаты

исследования проблем иноязычного образования в высшей школе, собственный

практический опыт преподавания в педагогическом университете позволяют

поставить вопрос о недостаточной разработанности проблемы формирования

иероглифической грамотности при обучении китайскому языку в высшей школе

и выявить ряд противоречий между:

− наличием социального заказа на подготовку учителей китайского

языка, владеющих иероглификой в соответствии с профессиональной

компетентностью и отсутствием научно обоснованной и экспериментально

подтвержденной методики формирования иероглифической грамотности;

− значимостью формирования навыков и умений техники

иероглифического письма будущего учителя китайского языка и недостаточной

разработанностью структуры, содержания, уровней и критериев формирования

иероглифической грамотности;

− трудностями в формировании иероглифической грамотности и

отсутствием учебно-методических пособий, способствующих системному,

полному и когнитивному обучению иероглифике как новому графическому коду.

Указанные противоречия определили научную проблему исследования:

какова методика формирования иероглифической грамотности студента –

будущего учителя китайского языка?

Представленная проблема обусловила выбор темы исследования:

“Формирование иероглифической грамотности будущего учителя китайского

языка”.

Объект исследования – процесс обучения технике иероглифического

письма будущего учителя китайского языка.
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Предмет исследования – методика формирования иероглифической

грамотности студента – будущего учителя китайского языка.

Цель исследования – разработка, теоретическое обоснование и

экспериментальная проверка методики формирования иероглифической

грамотности студента – будущего учителя китайского языка.

Гипотеза исследования – формирование иероглифической грамотности

при обучении будущего учителя китайского языка будет эффективным, если:

− в рамках функциональной грамотности, с учетом специфики

обучения иероглифике будущего учителя китайского языка, выявлена и

реализована в образовательном процессе иероглифическая грамотность;

− выявлены компонентный состав, содержание иероглифической

грамотности будущего учителя китайского языка, а также диагностический

инструментарий сформированности иероглифической грамотности;

− предложен и реализован на практике комплекс упражнений,

направленный на формирование иероглифической грамотности будущего

учителя китайского языка;

− разработана, экспериментально верифицирована, обоснована и

внедрена в образовательный процесс методика формирования иероглифической

грамотности будущего учителя китайского языка.

Исходя из цели исследования и выдвинутой гипотезы, определены

следующие задачи исследования:

1. Определить место иероглифической грамотности в рамках

функциональной грамотности будущего учителя китайского языка.

2. Определить специфику иероглифической грамотности, выявить

структуру и диагностический инструментарий ее сформированности.

3. На базе научной литературы по предмету исследования провести

анализ системы обучения технике письма в русско- и англоязычной методике

преподавания иностранного языка, текущей системы обучения

иероглифическому письму, выявить особенности обучения иероглифике

будущего учителя китайского языка.
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4. Разработать методику обучения китайскому языку, направленную на


[…]


瘦子，瘦肉

43. 胖 pàng (прил.) толстый

胖
Порядок черт
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9 черт Элементы 月 半 Ключ 月 Значение тучный, толстый

Способ
создания
иероглифа

Идеограмма Пример
словосочетания

胖子，肥胖

III. Упражнения
1. Определите из каких графем состоят данные иероглифы и каково их назначение
饺，葡，萄，闹，第，次，难，进，努，调，着，眼，睛，材，矮，瘦，胖

2. Запишите все ключи относящиеся к темам “люди”, “части тела”

3. Составьте иероглифы из сочетания графем, запишите их произношение и значение:

− лево-правая структура:
饣 冫目 又 井 讠 目 木 矢
艮 委 欠 辶 才 周 青 隹 交

− верхне-нижняя структура:
艹 ⺮ 艹 奴 士 ⺶ 刍 自 月
目 匍 半 心 𠃜𠃜 畀 力 匋 𢎨𢎨

4. Найдите соответствие между пиктограммой, ее первоначальным написанием и
картинкой
才 长

5. Соедините указанные иероглифы с транскрипцией
饺 葡 萄 才 闹 第 次 难 进 努 声 调 总 着 急 更 头 眼 睛 鼻 材 矮 长 瘦 胖
cháng cái pàng gèng zháo nào jīng nán shēng nǔ shòu zǒng yǎn pú cì jiǎo jí ǎi diào tóu jìn
cái bí táo dì

6. Выберите подходящий иероглиф и подставьте его в предложение.

− 我们一块儿已经做了饭，我最喜欢红茶，__子也比__好。(较/饺)
− 我们每天辛苦学习，一下课就去图书馆，晚上__回家。(才/材)
− 你们好，我__一次来中国，很高兴认识我们同学。（弟/第）
− 我不喜__去公园跑步，那是我妹妹的爱好。 (次/欢)
− 学生经常对汉字不感兴趣。我觉得写汉字不__学，可是真麻烦。(难/谁)
− 我们今年这学习很多时间，老师说我们汉语有__步。(讲/进)
− 我发音不好，当然知道要__力学习，就比较好。（努/怒）
− 别__急，你最近假期能打工挣钱。你一挣钱就买新羽绒服。（看/着）
− 今天天气__好，我们一起安排玩儿，你怎么样？（吏/更）
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− 我明天见面一个同学。她很漂亮，她的__发也很好看。(头/斗)
− 我们朋友和亲戚都说我妈妈的__睛非常漂亮。(眼/眠)
− 我弟弟已经七岁了，但是他个子真__。（唉/矮）
− 我很__时间学习韩语，口语已经不错，但是语法不太好。（长/张）
− 他的身材真__，妈妈说告诉我他能生病。(廋/瘦)
− 我__了，昨天试了衣服，都不合适。周末去超市找新的衣服。(䏒/胖)

7. Найдите и запишите словами отличия между данными иероглифами
饺 и 较，才 и 材，第 и 弟，次 и 欢，难 и 谁，进 и 讲，努 и 怒，调 и 凋，着 и 看，
更 и 吏，头 и 斗，眼 и 眠，矮 и 唉，长 и 张，瘦 и 廋，胖 и 䏒

8. Запишите слова и словосочетания на основании транскрипции
rènao, zǒngshì, shuōhuà, gèzi, tīnglì, yǎnjing, shēncái, jiǎozi, zuìjìn, zuòkè, zěnme, tóufa,
jìnbù, àiren, hànzì, piàoliang, pútaojiǔ, dìyī, kǒuyǔ, shēngdiào, píjiǔ, bízi, fāyīn, zháojí

9. Исправьте ошибки в данных иероглифах, запишите правильный вариант

10. Подставьте пройденные иероглифы так чтобы получились изученные слова
(порядок иероглифов указан стрелкой)

11. Подставьте различные графемы с двух (или трех) сторон от данной так чтобы
получились пройденные иероглифы
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12. Подставьте в пропуски иероглифы так, чтобы слова и словосочетания слева-
направо
и сверху-вниз имели смысл
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ПРИЛОЖЕНИЕ VII

Предэкспериментальный срез

1. Определите черты, входящие в состав следующих иероглифов и их
количество:
去 把 性 好 应 开 它 合 还 因 由 其 些 然 前 外

2. Определите позицию черт, входящих в состав данных иероглифов:

全 表 间 样 与 关 各 重 新 线 内 数 正 心 反 你

3. Распишите иероглифы по чертам (учитывая порядок написания и
каллиграфию):
子 卫 也 女 飞 刃 习 叉 马 乡 玉 刊 示 末 未 击 打 巧 正 扑

4. Запишите способ создания данных иероглифов, а также графемы, входящие в

состав иероглифа и их назначение.
你，好，零，们，您

5. Найдите соответствие между пиктограммой, ее первоначальным написанием
и картинкой.
亅 人 入 子 矛 心 雨 匕 巾 门

6. Выберете подходящий иероглиф и подставьте его в предложение.
− 您哥哥想买四__书。(本/木)
− 这部电__词典多少钱？(子/字)
− 这__电脑三千八百块钱。(部/台)
− 一共需要四__块。（白/百）
− __种面包三毛。（这/哪）
− 我买四__苹果，两__啤酒，一__香蕉。一共五百四十__钱。(块/斤/瓶/盒)

7. Запишите данные словосочетания транскрипцией, переведите.
(听)：打听 ( ) _____ 听子( ) _____ 打电话( ) _____
打工( ) _____
(假)：假日( ) _____ 假条( ) _____ 休假( ) ______
事假( ) _____
报)：报到( ) ______ 报道( ) _____ 日报( ) _____
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看报( ) _______
服)：舒服( ) ______ 衣服( ) ______ 服药( ) ______
西服( ) _______

8. Прослушайте и запишите услышанное иероглифами

9. Найдите в онлайн-словаре и запишите 10 иероглифов с ключом 口 ,
проанализируйте как связаны их значения
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