ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Макаренко Лидии Александровны «Формирование иероглифической грамотности будущего учителя китайского языка», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки)

Диссертационное исследование, проведенное Макаренко Лидией Александровной, посвящено актуальной проблеме разработки методики формирования иероглифической грамотности у будущих учителей китайского языка. Представленная для отзыва работа лежит в русле развития отечественной системы образования, стремящейся обеспечить глобальную конкурентоспособность российского образования за счет качественных научных исследований и разработок.

Актуальность исследования Л.А. Макаренко обусловлена соответствием содержания работы задачам постепенной модификации системы образования в Российской Федерации за счет инноваций в методике преподавания иностранных языков, в том числе внедрения инновационных технологий в практику преподавания китайского языка российским студентам.

В связи с этим, необходимо отметить, что представленная работа соответствует сложившимся в отечественной методике преподавания ориентирам в преподавании китайского языка на формирование функциональной грамотности, предполагающей, в том числе, и иероглифической грамотности у будущих учителей китайского языка.

Научная новизна представленного диссертационного исследования Л.А. Макаренко связана с детальной разработкой автором проблемы формирования функциональной грамотности применительно к обучению китайскому языку с фокусировкой на обучении иероглифическому письму. В своей работе Л.А. Макаренко обосновывает необходимость добавления навыков и умений техники иероглифического письма в процессе обучения китайскому языку и выделяет структуру и уровни иероглифического письма как компонента функциональной грамотности будущего учителя китайского языка.

В ходе проведения диссертационного исследования автор последовательно решает задачи, заключающиеся в определении места иероглифической грамотности в рамках функциональной грамотности будущего учителя китайского языка; определении специфики иероглифической грамотности, ее структуры и подбора диагностического инструментария ее сформированности. Также автор выявляет особенности обучения иероглифике будущего учителя китайского языка, разрабатывает методику обучения китайскому языку, направленную на формирование иероглифической грамотности будущего учителя китайского языка, в том числе предлагает комплекс упражнений, направленный на формирование иероглифической грамотности будущего

учителя китайского языка, экспериментально проверяет разработанную методику.

Необходимо отметить, что успешное решение последних двух задач определяет **практическую новизну** и значимость представленной для отзыва работы. Автору удалось не только достаточно полно проанализировать особенности обучения иероглифике будущих учителей китайского языка, но и разработать с опорой на данные особенности методику формирования иероглифической грамотности, определив цель, принципы, содержание, подходы, технологию, методы и приемы, средства и формы обучения.

Для доказательства эффективности разработанной методики Л.А. Макаренко приводит результаты проведенного многолетнего экспериментального обучения студентов, будущих преподавателей китайского языка, на основании анализа автором утверждается тезис о соответствии структуры и содержания обучения по авторской методике поставленным задачам формирования иероглифической грамотности и их успешной реализации в образовательном процессе.

К замечаниям по содержательной части автореферата можно отнести:

1. Возникают вопросы, в чем проявляется творческая функция обучаемых на третьем (Творческом) уровне иероглифической грамотности? Описанные критерии сформированности грамотности на данном уровне не содержат признаков собственно творчества, как создания чего-то нового.

2. В результативной части работы отсутствуют данные по описательной статистике, характеризующие средние значения и меру дисперсии общих показателей в сводной экспериментальной и контрольной выборках, а также нет детализации сравнительного анализа динамики показателей, как между группами, так и внутри каждой группы на разных этапах эксперимента. В частности, представляется странным полное отсутствие положительной динамики в контрольной группе.

Приведенные выше замечания, впрочем, не снижают в целом высокую оценки проведенного автором диссертационного исследования, а предоставляют возможность более детального анализа и понимания проблемы, которой посвящена представленная на отзыв научная работа Л.А. Макаренко.

На основании ознакомления и анализа содержания в автореферате материала диссертации можно сделать заключение о том, что диссертационное исследование Макаренко Лидии Александровны «Формирование иероглифической грамотности будущего учителя китайского языка» является самостоятельным, завершенным. Оно полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по научной специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (Иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Дмитрусенко Инна Николаевна, кандидат педагогических наук (специальность 13.00.02. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки), доцент кафедры иностранных языков Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

«02» октября 2023 года

Контактная информация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

Россия, 454080, г. Челябинск, проспект Ленина, д. 76. Телефон/факс: +7(351) 267-99-00. Сайт: info@susu.ru

Кафедра иностранных языков ЮУрГУ (НИУ)

Тел. +7(351) 267-90-95

E- mail: inna_d_76@mail.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ

Начальник отдела кадров
РАБОТНИКОВ УНИВЕРСИТЕТА

СТАРИКОВА Е.А.